
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 

 

Delib.n.  27 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Attribuzione dell’indennità di funzione del Sindaco e Assessori 

Comunali. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio alle ore 9.45 convocata nei modi 

prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Savoini Alessandro    Sindaco 

 

si 

 

 

Zanotti Fragonara Carlo     Assessore no      si 

Poppi Erminia    Assessore si  

Totali n. 2 1 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto.  



Oggetto: Attribuzione dell’indennità di funzione del Sindaco e Assessori Comunali. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'art. 82 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede una indennità di funzione 

per il Sindaco e per i componenti degli organi esecutivi che viene dimezzata per i lavoratori 

dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 

 

VISTA  la legge 30.12.2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), all'art. 1, comma 583, che prevede un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario, parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti 

delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali 

proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni, stabilendo altresì al successivo comma 584, che 

in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45% e al 68% delle suddette 

misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

 

RILEVATO CHE secondo l'interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato, 

l'importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 

sull'aumento/differenza dell'importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 

demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all'indennità dei sindaci 

metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall'articolo 1 commi da 583 a 587 

della legge di bilancio per il 2022); 

 

RILEVATO che all’art. 1, comma 585 della stessa legge 234/2021 si prevede che le indennità di 

funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono 

adeguate all'indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, come incrementate in forza delle 

succitate disposizioni, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 

RILEVATO infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 

prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all'articolo 57-

quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.157/2019, è incrementato di 100 milioni per l'anno 2022, di 150 milioni per l'anno 2023 e di 220 

milioni di euro a decorrere dall'anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 

comma 587, con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 

comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l'eventuale) importo non utilizzato 

nell'esercizio finanziario; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta n.38 del 28.11.2022 veniva adeguata l’indennità 

mensile spettante al Sindaco in €. 2.208,00 e del Vice-Sindaco in €. 331,20 dal 01.01.2024; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Terdobbiate: 

- conta una popolazione di n. 458 abitanti alla data del 31 dicembre 2021, penultimo anno (art. 

156 del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT; 

 

CONSIDERATO che la maggiore spesa relativa alle modifiche previste dalla legge alle indennità di 

funzione di cui sopra, verrà coperta in parte da un contributo dello Stato erogato a questo Ente; 

 

DATO ATTO che è stato approvato il Bilancio finanziario 2024-2026 con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 29 del 18/12/2023; 

 



DATO ATTO che i nuovi amministratori eletti nelle elezioni amministrative comunali del 8-9 giugno 

2024 e proclamati eletti in data 10.06.2024 sono: 

- Sig. SAVOINI Alessandro – Sindaco – lavoratore dipendente non posto in aspettativa lavorativa; 

- Sig. ZANOTTI FRAGONARA Carlo – Vice-Sindaco/Assessore - lavoratore dipendente non 

posto in aspettativa lavorativa; 

- Sig.ra POPPI Erminia – Assessore - lavoratore dipendente non posto in aspettativa lavorativa. 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio Segreteria; 

 

Con voti unanimi favorevoli unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI DICHIARARE tutto quanto in narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. DI DETERMINARE, in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge 

30.12.2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) così come in premessa richiamati l’indennità mensile 

di funzione del Sindaco come di seguito: 

Indennità dal 11.06.2024 - €. 1.104,00. 

 
3. DI DETERMINARE inoltre l’indennità di funzione spettante al Vice Sindaco nell’importo 

mensile, pari al 15% dell’indennità spettante al Sindaco come di seguito: 

Indennità al 11.06.2024 - €. 165,60 

 

4. DI DETERMINARE inoltre l’indennità di funzione spettante all’Assesore Comunale nell’importo 

mensile, pari al 10% dell’indennità spettante al Sindaco come di seguito: 

Indennità al 11.06.2024 - €. 110,40 
 
5. DI DARE ATTO che la conseguente complessiva spesa risulta finanziata in parte con contributo 

dello Stato e in parte con fondi di bilancio; 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria per 

i conseguenti adempimenti; 

 

7. DI DICHIARARE a voti unanimi la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL N. 267/2000. 



 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 25.07.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 25.07.2024 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno _________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 22.07.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 25.07.2024 
 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Attribuzione dell’indennità di funzione del 

Sindaco e Assessori Comunali.” 

 

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 
 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 16.07.2024 Il Responsabile del servizio Segreteria 

 F.to Pampuri Paolo 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Attribuzione dell’indennità di funzione del 

Sindaco e Assessori Comunali.” 

 

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 
 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 16.07.2024 Il Responsabile del servizio Segreteria 

 F.to Pampuri Paolo 

 

 

 
 
 
 


